

UBND TỈNH TÂY NINH  
**BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO**  
**TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY**  
**DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA**  
**VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH**

Số: 49/BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 10 tháng 02 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Kính gửi: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 978/KH-BCĐ ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (sau đây viết tắt là “TĐĐKXDDSVH”) và công tác gia đình tỉnh hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Tây Ninh năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 977/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác gia đình năm 2022.

Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDDSVH” và công tác gia đình tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXDDSVH” và công tác gia đình năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

**PHẦN 1. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2022**

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam với tổng diện tích tự nhiên của tỉnh là 4.041,25 km<sup>2</sup>. Tỉnh có 9 đơn vị hành chính gồm 06 huyện, 02 thị xã, 01 thành phố với 94 xã, phường, thị trấn, trong đó có 20 xã biên giới. Tây Ninh là tỉnh vùng biên có chiều dài biên giới 240 km giáp với nước bạn Campuchia, vì vậy việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh được Tỉnh ủy, UBND tỉnh xác định là một trong các nhóm giải pháp xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, làm cho văn hóa thẩm sâu vào từng khu dân cư, từng gia đình, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Đảng và Nhà nước xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Thời gian qua, Phong trào “TĐĐKXDDSVH” được triển khai khá đồng bộ ở các địa phương, được Ban Chỉ đạo, các cấp quan tâm, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Phong trào “TĐĐKXDDSVH” đã tập hợp, đoàn kết các lực lượng, khơi dậy và phát huy được tính tích cực sáng tạo, nguồn lực của Nhân dân, tạo ra sức mạnh toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.

Công tác phòng, chống bạo lực gia đình (sau đây viết tắt là PCBLGD) trong thời gian qua luôn được các ngành, các cấp quan tâm, đặc biệt là công tác truyền thông, tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình luôn được triển khai thực hiện một cách đồng bộ (hoạt động mô hình PCBLGD, Tổ hòa giải, số điện thoại của đường dây nóng, ...). Tình trạng bạo lực gia đình hiện nay ở từng địa phương vẫn diễn ra với nhiều hình thức khác nhau, mức độ tính chất của từng vụ, từng hành vi ngày càng phức tạp, đa dạng hơn; nạn nhân bạo lực không chỉ dừng lại ở phụ nữ mà nạn nhân của bạo lực có người già, trẻ em, thậm chí là nam giới. Xác định bạo lực gia đình là vấn nạn xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác gia đình cần tập trung hơn nữa trong việc lòng ghê, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân... từ đó có những việc làm thiết thực, hiệu quả góp phần kéo giảm tình trạng bạo lực gia đình xảy ra.

## **II. PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các cấp đã tập trung tuyên truyền, quán triệt nội dung Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 18/8/2014 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chỉ thị 15-CT/TU ngày 25/5/2009 của Tỉnh ủy Tây Ninh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 154-CV/TU ngày 22/8/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung chỉ đạo thực hiện “Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới” và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương đến các Sở, ban ngành đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố phát huy vai trò, trách nhiệm được giao để tổ chức thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”.

100% UBND các cấp đã cụ thể hóa nội dung văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “TDĐKXDĐSVH”...<sup>1</sup>

- Cấp tỉnh đã ban hành 03 Quyết định, 06 kế hoạch, 03 Báo cáo, 03 Hướng dẫn và nhiều văn bản về xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH”,

<sup>1</sup> Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng chính phủ Phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 334/KH-BCĐ ngày 28/01/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “TDĐKXDĐSVH” về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; Quyết định số 113/QĐ-BVHTTDL ngày 19/01/2022 của Bộ VHTTDL về ban hành kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2022; Công văn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 06/2022/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

và đặc biệt đã tham mưu ban hành Quyết định triển khai Chương trình hoạt động Phong trào “TDDKXDDSVII” giai đoạn 2022-2026. (*Phụ lục I đính kèm*)

Các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình tinh tích cực chủ động ban hành các kế hoạch, văn bản cụ thể hóa nội dung chỉ đạo của cấp trên, lồng ghép nội dung Phong trào “TDDKXDDSVII” để triển khai thực hiện sâu rộng và đồng bộ trong ngành<sup>2</sup>.

- 100% UBND cấp huyện đã ban hành kế hoạch hoạt động và nhiều văn bản khác về kiểm tra, khảo sát việc triển khai phong trào, xây dựng quy ước khu dân cư, thẩm định các danh văn hóa trong Phong trào “TDDKXDDSVII”.

- 100% UBND cấp xã thường xuyên được củng cố, kiện toàn, xây dựng kế hoạch hoạt động phong trào hàng năm, tập trung triển khai, thực hiện đăng ký, xây dựng các danh hiệu văn hóa tại địa phương.

## 2. Công tác tuyên truyền

Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” các cấp thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mật trận Tổ quốc, các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào, lồng ghép bằng nhiều hình thức nhằm tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác xây dựng đời sống văn hóa, các tiêu chuẩn của từng danh hiệu trong phong trào “TDDKXDDSVII” và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương qua mạng xã hội, hệ thống Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, hệ thống Dài, trạm truyền thanh dã tích cực đẩy mạnh tuyên truyền về thông qua các chuyên mục, chuyên trang, tin, bài...cụ thể như sau:

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử PBGDPI, tỉnh Tây Ninh (250 nội dung); phát hành tài liệu tuyên truyền (09 loại tài liệu tuyên truyền cho đối tượng đặc thù, 50.000 tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật và 01 đặc san tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mại dâm); tuyên truyền trên Báo Tây Ninh (06 chương trình, 01 bài viết), Hệ thống thông tin cơ sở (144 bài viết, 144 khẩu hiệu); tổ chức thi viết tìm hiểu pháp luật (13 cuộc thi và 01 Hội thi), chương trình “Thanh niên và pháp luật” (22 chương trình)... Thực hiện được 162 vụ việc trợ giúp pháp lý bằng hình thức tham gia tố tụng; tổ chức truyền thông công tác Trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật tại các địa phương được 20 đợt, cấp phát 5.688 loại tài liệu, tờ gấp pháp luật cho 1.139 lượt người tham dự, tư vấn pháp luật 94 vụ cho 94 người; tư vấn pháp luật tại trụ sở cơ quan cho 86 lượt người dân.

<sup>2</sup> Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch số 198/KH-MTTQ-BTT ngày 28/3/2022 phối hợp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2022; Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch số 313/KH-LĐLĐ ngày 08/4/2022 về triển khai thực hiện Phong trào “TDDKXDDSVII” trong công nhân, viên chức, lao động năm 2022; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch 1006/KH-SGDDT ngày 30/3/2022 hoạt động phong trào “TDDKXDDSVII” ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch số 1421/KH-SCT về hoạt động Phong trào “TDDKXDDSVII” của ngành Công Thương năm 2022; Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch số 19/KH-SGTVT ngày 29/3/2022 hoạt động phong trào “TDDKXDDSVII” năm 2022; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 99/KH-CAT ngày 05/4/2022 thực hiện phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình năm 2022.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp phụ nữ về các nội dung về phong trào, tuyên truyền về cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” lồng ghép nhiệm vụ chính trị cơ quan với nhiều hình thức đa dạng; vận động hội viên phụ nữ tham gia mua bảo hiểm y tế, hiến đất làm đường... đảm bảo có trên 85% hội viên, quần chúng phụ nữ được tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, tiếp nhận thông tin; kết quả tuyên truyền 11 cuộc với 990 người tham gia; tổ chức 03 lớp tập huấn kiến thức về thực hiện Chương trình OCOP cho 209 cán bộ Hội các cấp năm 2022, thực hiện “Ngày chủ nhật sạch”, dọn dẹp 18 tuyến đường dài 8.500m, thực hiện 15 Tuyến đường hoa, Tuyến đường xanh sạch đẹp với hơn 3.000 cây hoa Hoàng Yến; thực hiện tuyến đường “Ánh sáng an ninh” dài 500m, lắp 10 bóng đèn; phối hợp nâng cấp 9 tuyến đường giao thông nông thôn chiều dài hơn 4.000m; trồng hơn 8.500 cây xanh, cây ăn quả các loại, tổng trị giá các hoạt động trên 1 tỷ đồng...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (20/9), Ngày Da dạng sinh học (22/5); Ngày Đất ngập nước; tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn nhằm từng bước thay đổi tư duy, nhận thức, ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường của toàn dân trong công tác thu gom, phân loại, lưu giữ và chuyển giao chất thải tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội về thực thi pháp luật bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh nói chung, công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nói riêng áp dụng thống nhất chung trong toàn tỉnh.

Ngoài ra, Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXĐDSVII” và công tác gia đình các cấp đã tổ chức Hội nghị Tổng kết đánh giá hàng năm, thông qua đó nhận thấy được những thuận lợi và khó khăn vướng mắc, kịp thời đề ra các giải pháp khắc phục; kết quả năm 2021 đã khen thưởng Bằng khen UBND tỉnh cho 16 tập thể, 11 cá nhân, Giấy khen Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) cho 21 tập thể và 35 cá nhân.

### **3. Kết quả thực hiện**

#### **3.1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh**

##### **3.1.1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”**

Phong trào đã có tác động tích cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương, góp phần vào quá trình thực hiện chủ trương “Xóa đói giảm nghèo”, đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trong quá trình triển khai phong trào, các địa phương đặc biệt quan tâm đến phát triển đời sống kinh tế gia đình, xây dựng cơ sở hạ tầng thông qua nhiều hình thức như: hỗ trợ vốn vay, hỗ trợ giống, chuyên giao công nghệ, khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề...đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân phát triển kinh tế. Ngoài ra, mỗi địa phương thông qua hoạt động của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu

chiến binh...đã có nhiều hình thức giúp nhau xóa đói giảm nghèo có hiệu quả, Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” 03 cấp vận động trên 385 tỷ đồng (đạt 189%), trong đó Quỹ cấp tỉnh trên 6,707 tỷ đồng; xây mới và bàn giao 308 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 20,224 tỷ đồng và sửa chữa 62 căn trị giá trên 1 tỷ đồng... kết quả đời sống kinh tế của Nhân dân không ngừng được cải thiện và nâng cao, số hộ nghèo, hộ cận nghèo ngày càng giảm, số hộ giàu tăng lên. Đời sống văn hóa phong phú, lành mạnh, bài trừ hủ tục, mê tín dị doan, tệ nạn xã hội; phát huy tinh thần nghĩa xóm, xây dựng và thực hiện quy định về nếp sống văn minh. Các giá trị văn hóa, các quy định pháp luật và quy chế, quy tắc ứng xử văn hóa được triển khai rộng rãi, đi sâu vào sinh hoạt đời sống, góp phần quan trọng tạo dựng môi trường sống lành mạnh cho cộng đồng dân cư.

### **3.1.2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh**

Hàng năm các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá nhân, cơ quan, đơn vị và trong cộng đồng xã hội; có biện pháp ngăn chặn các hành vi ánh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa.

Việc xây dựng các danh hiệu văn hóa, triển khai phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào “Phòng, chống tệ nạn xã hội” được đẩy mạnh thực hiện ở các ấp, khu phố, trong từng các cơ quan, đơn vị, trường học một cách thường xuyên, nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả. Từng bước giảm dần các tệ nạn xã hội như: rượu chè, cờ bạc, ma túy, bạo lực gia đình, số người vi phạm pháp luật giảm dần, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và trách nhiệm của người dân về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh ở các ấp, khu phố.

### **3.1.3. Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao**

Hệ thống thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở cơ bản được đầu tư, xây dựng, từng bước đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, giải trí của Nhân dân. Cụ thể, có Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh; 09 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố.

Thiết chế văn hóa ở cơ sở (ấp xã, ấp) được xác định gồm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng cấp xã; Nhà Văn hóa ấp, liên ấp; Nhà Văn hóa dân tộc. Đến nay, tỉnh đã có tổng cộng 407 thiết chế văn hóa ở cơ sở (ấp xã, ấp) gồm có: 94/94 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn (đạt tỷ lệ 100%); 301/401 Nhà văn hóa ấp, liên ấp (đạt tỷ lệ: 75,06%) và 12 Nhà văn hóa dân tộc. Thông qua hoạt động các thiết chế văn hóa nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân; tạo môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phát triển; là nền tảng vững chắc trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng nông thôn

mới, đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong tình hình mới.

#### \* Xây dựng quy ước khu dân cư

Toàn tỉnh hiện có 535/535 áp, khu phố đã xây dựng Quy ước, đạt tỷ lệ 100%. Các Quy ước có nội dung phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, tiếp tục góp phần phát huy thuần phong mĩ tục, đề cao các chuẩn mực đạo lý và đạo đức truyền thống của dân tộc, hỗ trợ tích cực cho việc quản lý nhà nước bằng pháp luật ở cơ sở.

Dược sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cơ quan có thẩm quyền ở địa phương, việc sửa đổi, bổ sung và thực hiện Quy ước đã trở thành công việc tự quản của cộng đồng dân cư với nhiều hình thức phong phú, sinh động. Các Quy ước đã đưa vào nội dung việc thực hiện Pháp lệnh Dân chủ ở cơ sở, chính sách Kế hoạch hóa gia đình, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; quy định rõ những việc nhân dân được biết và được bàn; xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu, các nghi lễ tổn kém trong ma chay, cưới hỏi; quy định việc đoàn kết, tương thân, tương ái, khuyến học, khuyến tài... được Nhân dân đồng tình ủng hộ thực hiện.

#### 3.1.4. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

Công tác tuyên truyền, triển khai nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 19/01/2022 về việc tăng cường công tác Quản lý Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo và tổ chức thực hiện, đã mang lại hiệu quả thiết thực, dần dà vào cuộc sống, đã được đưa vào quy ước ở khu dân cư, các quy định trong các đơn vị. Cán bộ, đảng viên nhận thức trách nhiệm và tính tiên phong gương mẫu trong việc thực hiện các quy định; đại đa số Nhân dân đồng tình, đã góp phần làm hạn chế và từng bước đẩy lùi tiêu cực, lạc hậu trong các lễ thức khi tổ chức việc cưới, việc tang. Những nét đẹp truyền thống trong việc cưới, tang được giữ gìn và phát huy.

- Việc cưới: Những nét đẹp về văn hóa, văn minh ngày càng được khẳng định qua việc cưới hỏi, góp phần xóa bỏ những tập tục lạc hậu như: tảo hôn, thách cưới, gả bán, ép duyên... Các phong tục truyền thống hôn lễ được phát huy gắn với quy định của pháp luật, giảm bớt thủ tục coi ngày, định giờ; các thủ tục cưới hỏi chỉ còn 2 lễ (lễ hỏi và lễ cưới). Việc chấp hành đúng quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình như: đăng ký kết hôn, quản lý hộ tịch và các quy định khác liên quan được thực hiện khá tốt. Thực hiện hôn nhân tự nguyện, tình trạng kết hôn qua môi giới đã giảm đi đáng kể.

- Việc tang: trong việc tang lễ, hiện tượng an táng người thân trong đất thô cùi giảm, số lượng dám tang tiên hành theo hình thức hỏa táng tăng lên đáng kể. Đã hạn chế rất nhiều hiện tượng rải vàng mã trên đường. Nghi thức tang lễ nhìn chung được thực hiện chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc. Đặc biệt, trên địa bàn tỉnh hiện nay hầu hết các gia đình không có đạo, khi có người thân qua đời đã sử dụng mẫu cờ tang chung theo quy định, không còn sử dụng cờ chữ thập đỏ để báo tang (treo tại nhà hoặc treo trên xe tang), đối với gia đình có tôn giáo thì sử dụng mẫu cờ của tôn giáo khi có người thân qua đời. Việc sử dụng mẫu cờ tang chung theo mẫu quy

dịnh đã tạo sự thống nhất trong việc báo tang của các gia đình, thể hiện sự trang nghiêm trong việc tổ chức tang lễ.

### **3.2. Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; ấp, khu phố văn hóa, tiêu biểu**

Xác định việc xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu là mục tiêu hàng đầu trong phong trào “TĐDKXĐDSVII”, là tiêu chí quan trọng trong việc bình xét đạt các danh hiệu ấp, khu phố văn hóa, tiêu biểu, đơn vị văn hóa. Vì vậy, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo sâu sát, thông qua Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân ở các khu dân cư 18/11 đã tích cực tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu”, “Ấp, khu phố văn hóa, tiêu biểu” với nhiều hình thức vận động, tuyên truyền, mỗi gia đình đã tự ý thức và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất để ổn định cuộc sống. Mỗi thành viên trong gia đình ý thức được việc xây dựng gia đình văn hóa là nền tảng cốt lõi xây dựng một xã hội, một cộng đồng tốt đẹp hơn. Nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia đình trong xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; ý thức trách nhiệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng ở ấp, khu phố trong quá trình xây dựng, giữ vững danh hiệu ấp, khu phố văn hóa, tiêu biểu.

Việc thực hiện đăng ký xây dựng, bình xét các danh hiệu văn hóa được thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Công văn số 1010/BCD-VPTT ngày 20/5/2019 của Ban Chỉ đạo tỉnh về việc hướng dẫn mẫu đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Ấp, khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ban công tác Mặt trận ở ấp, khu phố tích cực vận động các hộ gia đình thực hiện việc đăng ký tham gia thi đua xây dựng gia đình văn hóa; ấp, khu phố văn hóa.

\* Kết quả năm 2022, có 267.039/297.344 Gia đình văn hóa, tỷ lệ 89,81%; 533/535 ấp, khu phố văn hóa, tỷ lệ 99,63%.

### **3.3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**

Năm 2022, Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp các tổ chức thành viên tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2022 gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tập huấn I Hướng dẫn Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới...<sup>3</sup>, kết quả đã

<sup>3</sup> Hướng dẫn số 89/HĐ-MTTW-BTTT, ngày 19/9/2022 của ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành nội dung xây dựng đô thị văn minh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Hướng

tuyên truyền được 6.056 cuộc, với hơn 151.400 lượt người dự; phát hành 12.000 bản tin Công tác Mặt trận; thực hiện 12 chuyên trang “Công tác Mặt trận” trên Báo Tây Ninh, 24 chuyên mục “Đại đoàn kết” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Mặt trận Tổ quốc các cấp triển khai thực hiện 5 nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Mặt trận Tổ quốc các cấp vận động Nhân dân đóng góp trên 8.500 ngày công lao động và trên 1,5 tỷ đồng để mua đất, đá tu sửa, nâng cấp trên 8.617m đường giao thông nông thôn; làm mới và bê tông hóa các tuyến đường giao thông nông thôn trị giá trên 7,2 tỷ đồng; vận động hiến trên 2.540m<sup>2</sup> đất để mở rộng hơn 1,8km đường, trị giá trên 2,5 tỷ đồng; vận động Nhân dân tham gia hơn 7.200 ngày công lao động trồng hơn 21.500 cây xanh các loại tại nơi công cộng; thực hiện 14 công trình đường hoa dài hơn 4.500m; phát hoang dọn dẹp hơn 3.000m đường giao thông nông thôn; cấm 45 biển cấm đổ rác và trang bị 120 thùng rác tại nơi công cộng...

Mặt trận Tổ quốc các cấp đã xây dựng và nhân rộng 24 mô hình (trong đó MTTQ tỉnh tổ chức 01 mô hình Phát huy vai trò của chức sắc trong vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông; hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết và giảm nghèo bền vững cho hộ nghèo, hộ cận nghèo).

\* *Triển khai thực hiện xây dựng “Cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo văn minh”*: Mặt trận các cấp tiếp tục phối hợp các ngành chức năng và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, tuyên truyền vận động đồng bào có đạo tích cực tham gia vào việc xây dựng Cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo văn minh, xây dựng cảnh quan nơi thờ tự khang trang sạch đẹp, đoàn kết trong nội bộ tôn giáo, các chức sắc, tín đồ chấp hành tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh của tỉnh. Năm 2022, có 388/388 Cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo văn minh, tỷ lệ 100%.

### **3.4. Xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”**

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục triển khai Hướng dẫn số 58/HĐ-TLD ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

Năm 2022 đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 về công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục giai đoạn 2017 - 2021

---

dẫn số 90/HĐ-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 91/HĐ-MTTW-BTT, ngày 21/9/2022 của ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh

Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ của đất nước phù hợp với tình hình ở từng loại cơ sở, kết quả tuyên truyền được 6.705 cuộc với 154.039 lượt người tham dự. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của công nhân, viên chức, lao động, đoàn viên công đoàn để phản ánh, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền.

Các cấp công đoàn tổ chức chăm lo cho 201.156 lượt đoàn viên, người lao động với tổng kinh phí 77.143.104.000 đồng (trong đó nguồn tài chính công đoàn: 67.851.120.000 đồng, nguồn kinh phí vận động là 9.293.984.000 đồng); tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 105.297 đoàn viên với tổng số tiền 31 tỷ 676 triệu đồng; tổ chức góp vốn xoay vòng cho 3.893.600.000 đồng; phối hợp tổ chức tài chính vi mô CEP và Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh hỗ trợ cho 33 đoàn viên vay vốn phát triển kinh tế gia đình với tổng số tiền 895.000.000 đồng. Chọn cử đoàn viên tham dự thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ IX, tham gia Giải Việt Dã Golden City Tây Ninh năm 2022, kết quả đạt nhiều giải thưởng cao.

Kết quả, năm 2022 có 1.229/1.315 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, tỷ lệ 93,4%.

### **3.5. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động trong Phong trào “TDDKXDDSVH” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua do tỉnh phát động**

**- Xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm và xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em (Sở Lao động -Thương binh và Xã hội)**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tập trung triển khai phong trào thi đua “Xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em gắn với thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2022; xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Báo Tây Ninh thực hiện 03 kỳ phụ trương “Vì tuổi thơ”; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 06 chuyên mục “Vì tuổi thơ”; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 20 lớp nói chuyện chuyên đề về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong các trường THCS trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 20 lớp tập huấn, tuyên truyền, cấp phát hơn 20.000 tài liệu và tờ rơi về phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới cho cán bộ, công chức và người dân thúc đẩy xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

#### **- Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học (Sở Giáo dục và Đào tạo)**

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức triển khai có hiệu quả Phong trào “TDDKXDDSVI”, để phong trào thực sự là môi trường văn hóa lành mạnh có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về Phong

trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác, chú trọng truyền thông và nêu gương các điển hình tiên tiến

Tăng cường giáo dục văn hóa ứng xử trong trường học, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thân thiện, nhằm tạo chuyển biến căn bản của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh. Tập trung tuyên truyền, giáo dục hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, mạng xã hội. Phát huy vị trí, vai trò và trách nhiệm của cán bộ quản lý, thầy cô giáo trong việc giáo dục thế hệ trẻ có ý thức vươn lên, khả năng tự học, cập nhật thông tin, trau dồi kiến thức, đổi mới phương pháp dạy học và tiến tới dạy học theo hướng tích cực.

Xây dựng các chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường lồng ghép trong các hoạt động Đoàn, Hội, Đội. Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường áp dụng các phương pháp giáo dục tích cực. Tăng cường giáo dục các kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử tích cực cho học sinh.

Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường của cơ sở giáo dục (hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát, zalo, facebook...) để chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin về bạo lực học đường.

Năm 2022, toàn tỉnh có 425/431 trường học đạt chuẩn đơn vị văn hóa, tỷ lệ 98,60%. Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường, các cơ sở giáo dục và đào tạo đã được quan tâm đầu tư, chất lượng không ngừng nâng cao với mục tiêu là nhằm xây dựng đời sống văn hóa tinh thần phong phú, lành mạnh cho học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên toàn ngành.

#### **- Xây dựng chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại đạt tiêu chí văn minh thương mại (Sở Công Thương):**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 bãi bỏ Quyết định số 05/2012/QĐ-UBND ngày 17/01/2012 về ban hành tiêu chuẩn chợ văn minh, gian hàng văn minh. Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 2392/KH-SCT về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026 của ngành Công Thương.

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định thực hiện tiêu chí về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và nông thôn mới nâng cao đã được triển khai, hướng dẫn cho Phòng kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố và UBND xã thực hiện các nội dung tiêu chí và lợi ích của việc xây dựng chợ nông thôn. Các chợ được đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa được khang trang hơn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc giao thương buôn bán của người dân trong xã và các xã lân cận góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương ngày càng phát triển. Mặt khác, Ban Quản lý, Tổ quản lý chợ còn đẩy mạnh tuyên truyền các hộ kinh doanh giữ gìn môi trường sạch, thực hiện tốt an toàn thực phẩm, thực hiện tốt các nội quy, quy chế chợ đề ra, đảm bảo văn minh sạch đẹp.

Năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã đầu tư xây dựng mới, di dời 05 chợ, trong đó: đầu tư xây dựng mới (trên nền chợ cũ) 04 chợ là Suối Ngô (huyện Tân Châu), chợ Thạnh Tân (thành phố Tây Ninh), chợ Lộc Ninh (huyện Dương Minh Châu) và chợ Thái Bình với tổng nguồn vốn đầu tư là 13.303 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện, thành phố; di dời, xây dựng mới 01 chợ Thanh Điền với tổng nguồn vốn đầu tư là 3.763 triệu đồng (trong đó: ngân sách huyện đầu tư là 963 triệu đồng, vốn các hộ tiểu thương đóng góp là 2.800 triệu đồng).

**- Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong quân đội gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh)**

Cuộc vận động xây dựng môi trường văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã được cấp ủy, chỉ huy các cấp triển khai thực hiện chặt chẽ, đồng bộ; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh và phát huy tốt các hoạt động tuyên truyền trong việc thực hiện xây dựng môi trường văn hóa trong LLVT tỉnh gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, kết hợp chặt chẽ với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, các hoạt động tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, truyền thống của dân tộc, của quân đội và của đơn vị. Thường xuyên giáo dục về những tấm gương điển hình tiên tiến, giáo dục về tiêu chuẩn con người mới XHCN gắn với triết khai, tổ chức thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động khá vững chắc; quá trình thực hiện đã gắn với các cuộc vận động lớn của Đảng, của quân đội, địa phương, kết hợp chặt chẽ với phong trào thi đua quyết thắng và các phong trào theo Chỉ thị 917 của Bộ Quốc phòng<sup>4</sup>.

Cấp ủy, chỉ huy các cấp, cán bộ, chiến sĩ luôn phái huy tinh thần trách nhiệm, tự giác trong xây dựng doanh trại, có nhiều mô hình, sáng kiến, cách làm hay với tổng kinh phí đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương và quỹ vốn của đơn vị (Tổng trị giá 650 triệu đồng); đến nay 100% đơn vị đều có doanh trại xanh, sạch, đẹp, có cảnh quan môi trường văn hóa tốt, góp phần xây dựng đơn vị nền nếp chính quy, vững mạnh toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phong trào xây dựng đơn vị chính quy, xanh, sạch, đẹp của LLVT tỉnh được lan tỏa mạnh mẽ đến các cấp, các ngành và Nhân dân ở địa phương.

**- Xây dựng “Điểm sáng văn hóa biên giới” (Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh)**

Các Đồn Biên phòng đã tích cực phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã khu vực biên giới tổ chức các hoạt động thông tin, cổ động, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về xây dựng “Điểm sáng văn hóa biên giới”, kết quả tuyên truyền được 255 buổi với 2.717 lượt người tham dự, tuyên truyền qua loa truyền thanh được 327 giờ; đã thực hiện đăng 472 tin, 59 phóng sự, 17 chuyên mục và 30 chuyên trang “Vì chủ quyền an ninh biên giới”.

<sup>4</sup> Cụ thể như: “Xây dựng con người mới XHCN”; “Huấn luyện giỏi, sẵn sàng chiến đấu cao”, “Phản ánh để trở thành người quân nhân kiêu mẫn”, “Nói lời hay, làm việc tốt”, “Hành động theo điều lệnh”, “Xây dựng và quản lý doanh trại chính quy, xanh, sạch, đẹp”; “mô hình 3 nhất”, “Đảng viên dìu dắt quần chúng”, xây dựng cơ quan, đơn vị bộ đội địa phương vững mạnh toàn diện.

Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt Chỉ thị 681-CT/DU của Đảng ủy BĐBP về việc phân công đảng viên Đồn Biên phòng phụ trách hộ gia đình, kết quả đã bố trí 412 đảng viên tham gia sinh hoạt tại Chi bộ ấp trực thuộc Đảng ủy 20 xã biên giới và phân công đảng viên Đồn Biên phòng phụ trách 1.885 hộ gia đình.

Tăng cường công tác vận động quần chúng, nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, tham gia củng cố hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nền biển phòng toàn dân vững mạnh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào, chương trình, mô hình giúp dân phát triển kinh tế - xã hội, tiêu biểu như: phong trào “BĐBP chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Nâng bước em đến trường”, “Con nuôi đồn Biên phòng”, “Bò giống cho người nghèo nơi biên giới”... đạt hiệu quả thiết thực (các Đồn Biên phòng giúp dân 1.926 ngày công phát quang, tu bổ 164 km đường liên ấp, nạo vét 17km kênh mương; xây dựng 17 công trình an sinh với tổng trị giá 180 triệu đồng, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 1.800 lượt người dân, trị giá 253 triệu đồng; xây 05 căn nhà cho các hộ nghèo, gia đình chính sách trên khu vực biên giới...).

Năm 2022 có 04/15 Đồn Biên phòng được Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh công nhận là “Đơn vị văn hóa”.

#### **- Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ” (Công an tỉnh)**

Đảng ủy, Ban Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện cuộc vận động gắn với phong trào thi đua vì An ninh Tổ quốc; phong trào Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy, tổ chức cho 100% tập thể đăng ký và lấy tiêu chí xét công nhận “Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành điều lệnh Công an nhân dân” cùng với đăng ký danh hiệu thi đua; tham gia phong trào xây dựng gia đình văn hóa tại địa phương nơi cư trú; đăng ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Tổ chức liên hoan gia đình tiêu biểu năm 2022 để tuyên dương 12 gia đình tiêu biểu là những gương sáng, điển hình trong Công an tỉnh.

Các hoạt động đều ấn tượng, xã hội từ thiện, tình nguyện được Ban Giám đốc Công an tỉnh và Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, có ý nghĩa thiết thực, góp phần xây dựng hình ảnh người Công an nhân dân trong lòng Nhân dân như: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công, đối tượng chính sách trong Công an tỉnh (141 người, số tiền: 432.700.000 đồng); PC08 vận động mạnh thường quân xây tặng 01 Nhà tình thương, trị giá 60 triệu đồng; Công an huyện Châu Thành vận động trao tặng 01 Nhà đại đoàn kết cho cán bộ Tuần tra nhân dân xã An Cơ, trị giá 60 triệu đồng, trao kinh phí sửa chữa nhà cho 01 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 40 triệu đồng...

#### **3.6. Xây dựng “Đô thị văn minh”**

Tập trung tuyên truyền, triển khai nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 602/QĐ-BVIT/TL, ngày 18/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 495/VIIC-NSVH ngày 23/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân thông qua hệ thống mạng xã hội, hệ thống truyền thanh huyện, thị xã, thành phố, sinh hoạt Tổ dân cư tự quản tại các ấp, khu phố.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 bãi bỏ toàn bộ và một phần các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch do UBND tỉnh Tây Ninh ban hành; trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Dã ban hành Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

Năm 2022 có 11/23 Phường, Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, tỷ lệ 47,83%

\* *Việc triển khai xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”*: được Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình cấp huyện, cấp xã quan tâm triển khai thực hiện, qua đó góp phần giúp địa phương thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng, an ninh cùng với việc việc xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và cảnh quan môi trường ngày càng xanh, sạch, đẹp; đồng thời tạo nền tảng cho xã xây dựng thành công Xã nông thôn mới.

Năm 2022, có 64/71 Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, tỷ lệ 90,14%.

### **3.7. Kinh phí hoạt động Phong trào**

- Cấp tỉnh: kinh phí sự nghiệp văn hóa được phân bổ ngay từ đầu năm là 249.000.000 đồng.

- Cấp huyện: bình quân huyện được phân bổ cao nhất 70 triệu/năm, có huyện chưa được phân bổ kinh phí hoạt động (chi các hội nghị sơ, tổng kết, khảo sát, kiểm tra các danh hiệu văn hóa...).

- Cấp xã: được lồng ghép với kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo Thông tư 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính và Nghị quyết số 18/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh<sup>5</sup>, theo đó kinh phí cấp cho Ban Chỉ đạo xã bình quân 10.000.000 - 20.000.000 đồng/năm; Khu dân cư là 5.000.000 - 7.000.000 đồng/năm.

<sup>5</sup> Thông tư 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của

### **III. CÔNG TÁC GIA ĐÌNH**

#### **1. Tình hình xây dựng, ban hành và triển khai văn bản**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh cụ thể hóa nội dung văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch<sup>6</sup>.

Các sở, ban ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình tỉnh tích cực chủ động ban hành các kế hoạch, văn bản cụ thể hóa nội dung chỉ đạo của cấp trên, lồng ghép triển khai thực hiện công tác gia đình trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, sở, ngành. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2022.

- 100% cấp huyện (9/9 huyện, thị xã, thành phố) đã ban hành kế hoạch, chương trình, báo cáo và nhiều văn bản khác để triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung đề ra.

- 100% cấp xã (94/94 xã, phường, thị trấn) đã xây dựng kế hoạch công tác gia đình hàng năm, lồng ghép triển khai nội dung chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác gia đình.

#### **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phối hợp liên ngành về thực hiện công tác gia đình**

Triển khai và tổ chức các hoạt động từ tỉnh đến cơ sở nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng Tháng quốc gia hành động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em giá (25/11) năm 2022, kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới và văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam hiện nay” năm 2022 và Cuộc thi câu chuyện qua ảnh, chủ đề “I lạnh phúc - Yêu thương và Chia sẻ” - Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp quốc gia: “Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”; phối hợp Trường Đại học quốc gia- Trường Khoa học xã hội và Nhân văn biên tập và phát hành sách “Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”; phối hợp Dài Phát thanh và Truyền hình

<sup>6</sup> UBND tỉnh Tây Ninh quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

<sup>6</sup> Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với với công tác gia đình trong tình hình mới; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021; Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL, ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

Tây Ninh tổ chức thực hiện chương trình “Tọa đàm giới thiệu sách: Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”.

Về phía các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức các ngành, các cấp và Nhân dân về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano...). Thực hiện các hoạt động truyền thông, thông tin đại chúng (báo, dài, hệ thống trạm truyền thanh...); xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phụ trương, viết bài đưa tin trên Cổng thông tin, mạng xã hội; tổ chức hội thi, cuộc thi, chương trình văn nghệ tổng hợp với quy mô phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh, tổ chức nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, phóng sự... chủ đề về hạnh phúc gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Lồng ghép với các hội nghị, sinh hoạt tập thể tại cơ quan, đơn vị.... và một số hình thức tuyên truyền khác.

#### **4. Công tác thu thập thông tin về công tác gia đình**

Các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên, lựa chọn những cộng tác viên nhiệt tình, có tâm huyết với công tác; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác gia đình, hoạt động đội ngũ cộng tác viên gia đình.

Toàn tỉnh có 94 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (Theo chuẩn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL, ngày 29/12/2017); có 457 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 416 nhóm/dội phòng, chống bạo lực gia đình. Song song đó là đội ngũ cộng tác viên gia đình làm công tác thu thập, xử lý thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; thông qua đội ngũ cộng tác viên đã tập trung thu thập, xử lý, tổng hợp báo cáo thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình theo tinh thần; kịp thời phát hiện hành vi bạo lực gia đình, trực tiếp hỗ trợ cho nạn nhân bị bạo lực gia đình, người có hành vi BLGĐ tại địa phương (nơi cư trú); lồng ghép tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam thông qua các buổi họp tổ dân cư tự quản, sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, từng bước nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, kéo giảm tình trạng bạo lực gia đình... kết quả trong năm 2022 có 03 vụ BLGĐ trên địa bàn tỉnh, người gây bạo lực gia đình chủ yếu là nam giới, nạn nhân của 02/3 vụ là nữ giới.

#### **5. Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm về công tác gia đình**

Trong năm 2022, đã lồng ghép kiểm tra, giám sát công tác gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, góp phần đánh giá kết quả công tác triển khai tổ chức thực hiện công tác gia đình, phát huy hiệu quả hoạt động mô hình phòng chống bạo lực gia đình (PCBL.GD), mô hình tuyên truyền đạo đức lối sống trong gia đình; kịp thời giúp cơ sở khắc phục những hạn chế, giải quyết những khó khăn vướng mắc, đưa ra giải pháp hợp lý trong thực hiện công tác gia đình, hoạt động mô hình PCBL.GD ngày càng tốt hơn. Trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 vụ bạo lực gia đình (trong đó, đã xử phạt hành chính 01 trường hợp vi phạm về Luật PCBL.GD).

#### **6. Hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình**

- Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình: Các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai, duy trì, nhân rộng các mô hình, kết quả: 94/94 xã, phường, thị trấn.

- Mô hình Tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam (tổng số xã triển khai thực hiện mô hình 82/94 xã)

- Mô hình thực hiện tiêu Đề án 4 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước (gọi tắt là Tiêu Đề án 4): có 7 xã đăng ký, nâng tổng số xã triển khai thực hiện mô hình là 75/94 xã.

- Mô hình “Hỗ trợ xã xây dựng sửa đổi những quy định nhằm đảm bảo nguyên tắc Bình đẳng giới” (gọi tắt là Bình đẳng giới): có 3 xã đăng ký, nâng tổng số xã triển khai thực hiện mô hình là 34/94 xã.

- Mô hình tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình (TTGDDSGD): có 2 xã đăng ký, nâng tổng số xã triển khai thực hiện mô hình là có 14/94 xã triển khai thực hiện.

- Có 94 Ban chỉ đạo mô hình PCBLGD, 535 Nhóm PCBLGD, 535 Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững.

- Mô hình “Hỗ trợ xã xây dựng, sửa đổi những quy định, nhằm đảm bảo nguyên tắc Bình đẳng giới” tiếp tục duy trì: 11/94 xã.

Qua hoạt động của các mô hình đã góp phần tuyên truyền đến Nhân dân Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, tuyên truyền những giá trị chuẩn mực của gia đình Việt Nam, về ý nghĩa đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình; nâng cao trách nhiệm vai trò của thành viên gia đình trong việc phụng dưỡng ông bà, cha mẹ, nuôi dưỡng và giáo dục con cái...

## **7. Kinh phí, nhân lực cho công tác gia đình**

### **7.1. Về đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình**

Tỉnh có 663 cán bộ được phân công phụ trách công tác gia đình, trong đó:

- Sở VHTT&DL: 02 người (01 lãnh đạo, 01 chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình).

- Huyện, thị xã, thành phố: 18 người (01 lãnh đạo, 01 chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin).

- Xã, phường, thị trấn: 94 người (công chức Văn hóa - Xã hội).

- Ấp, khu phố: 549 người (cộng tác viên làm công tác thu thập xử lý thông tin và phòng, chống bạo lực gia đình).

### **7.2. Về kinh phí**

- *Cấp tỉnh:* Kinh phí sự nghiệp y tế (gia đình) được phân bổ từ đầu năm là 997.000.000 đồng.

- *Cấp huyện:* Kinh phí thực hiện công tác gia đình cấp huyện/thị xã/thành phố và cấp xã/phường/thị trấn được phân bổ thực hiện trong năm 2022, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

## **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Một số điểm**

#### **1.1. Phong trào “TĐDKXDDSVH”**

Phong trào “TĐDKXDDSVH” trên địa bàn tỉnh đã thực sự đi vào đời sống, trở thành một phong trào thi đua rộng rãi của quần chúng, ngày càng phát triển mạnh mẽ, mang lại những lợi ích toàn diện, sâu sắc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Phong trào đã tạo nên một diện mạo mới cho cơ sở; nâng cao ý thức chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, khơi dậy tinh thần yêu nước, yêu quê hương, tích cực tham gia các phong trào hành động ở địa phương.

Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” và công tác gia đình từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên được củng cố, kiện toàn; tham mưu, tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung về phong trào “TĐDKXDDSVH” đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả:

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Phong trào năm 2022, lồng ghép nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Quyết định định triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “TĐDKXDDSVH” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2026; tổ chức Hội nghị Tổng kết “TĐDKXDDSVH” năm 2021; Quyết định công nhận lại “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục giai đoạn 2017-2021; tổng kết cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta”...

- Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn tập trung tuyên truyền hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện kịp thời; khảo sát, kiểm tra, thẩm định, công nhận các danh hiệu văn hóa đa phần thực hiện đúng quy định; xây dựng Quy ước khu dân cư theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ... qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa cũng như nắm rõ về quy trình thực hiện.

#### **1.2. Công tác gia đình**

- Ban Chỉ đạo các cấp thực hiện tốt vai trò của mình trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch đã đề ra; thực hiện có hiệu quả lồng ghép

Phong trào “TĐDKXDDSVII” vào các phong trào, chương trình công tác khác của địa phương.

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện tốt công tác gia đình năm 2022 nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước lĩnh vực gia đình do ngành mình phụ trách. Ban Chỉ đạo cấp huyện đã tích cực xây dựng các chương trình, kế hoạch, lòng ghép nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương nhằm thực hiện có hiệu quả công tác gia đình năm 2022.

- Công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở trong hoạt động chỉ đạo triển khai.

- Đảm bảo nguồn lực về kinh phí cho các hoạt động gia đình và phòng chống bạo lực gia đình (đối với cấp tỉnh).

- Công tác triển khai, tuyên truyền về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình năm 2022 với nhiều hoạt động truyền thông đa dạng, phong phú hơn, phù hợp với điều kiện, tình hình mới. Từ đó nâng cáo hiệu quả tuyên truyền về xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

### \* **Nguyên nhân đạt được**

- Các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào “TĐDKXDDSVII” và công tác gia đình, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Phong trào vừa phù hợp với yêu cầu phát triển văn hóa, vừa đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân, được Nhân dân đồng tình hưởng ứng.

- Ban Chỉ đạo các cấp thực hiện tốt vai trò của mình trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch đã đề ra; thực hiện có hiệu quả lòng ghép Phong trào “TĐDKXDDSVII” và công tác gia đình vào các phong trào, chương trình công tác khác của địa phương.

## **2. Mặt khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế nhất định đó là:

### **2.1. Phong trào “TĐDKXDĐSVH”**

- Sự phối hợp của các cấp, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào có nơi còn chưa tốt, có lúc còn chưa thường xuyên; chưa có sự vào cuộc mạnh mẽ của toàn xã hội nên chất lượng và hiệu quả của Phong trào chưa cao.

- Một số huyện chưa được cấp kinh phí hoạt động dẫn đến khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai Phong trào. Kinh phí các xã, phường, thị trấn còn nhiều khó khăn, do đó công tác khen thưởng phong trào cấp cơ sở còn hạn chế.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, đặc biệt là cấp xã, áp, một số nơi vẫn chưa khai thác được công năng, phát huy hiệu quả hoạt động.

- Công tác tuyên truyền về Phong trào “TDDKXDDSVII” chưa được nâng cao chất lượng, chưa thực sự thu hút sự quan tâm của cộng đồng; một số địa phương chưa thực hiện tốt việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang (còn rãi vàng mã trên đường đưa tang, che, dựng rạp lấn chiếm lòng lề đường...).

- Việc xét công nhận các danh hiệu văn hóa còn mang tính hình thức, chưa di vào thực chất, một số nơi người dân chưa nắm được nội dung mình đăng ký, còn tình trạng đăng ký thay hộ gia đình; một số địa phương sau khi xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa” có biểu hiện buông lỏng công tác chỉ đạo, quản lý, tuyên truyền vận động Nhân dân tiếp tục giữ vững danh hiệu, dẫn đến giảm sút về chất lượng. Công tác thẩm định, phê duyệt quy ước một số địa phương còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng, dẫn đến tình trạng các cờ sơ xài về nội dung, sao chép, rập khuôn.

## 2.2. Công tác gia đình

- Công tác triển khai, tuyên truyền về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình tuy có bước khởi sắc so với giai đoạn trước, tuy nhiên vẫn chưa thật sự đáp ứng được nhu cầu thực tiễn xã hội đặt ra trong tình hình xã hội có nhiều chuyển biến mạnh mẽ về các mặt. Hoạt động tuyên truyền còn được thực hiện qua hình thức cổ động trực quan là chủ yếu như treo băng rôn, xe loa, qua hệ thống truyền thanh huyễn, xã... không tổ chức các hoạt động với quy mô lớn, đem lại hiệu ứng cao trong xã hội.

- Một số huyện có sự thay đổi nhân sự được phân công phụ trách công tác gia đình, cộng tác viên gia đình tại cơ sở nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, triển khai công tác gia đình, thu thập số liệu về tình hình bạo lực gia đình tại địa phương.

- Tình trạng bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra, hầu hết số vụ bạo lực gia đình tổng hợp được chỉ mới là bề nổi của tình trạng bạo lực gia đình hiện có, chủ yếu các vụ bạo lực gia đình đã được chính quyền phát hiện và xử lý nguyên nhân do một phần tâm lý e ngại của các gia đình xảy ra bạo lực, không muốn vạch áo cho người xem lưng, nên không chủ động báo với chính quyền địa phương.

### \* Nguyên nhân hạn chế

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của Phong trào; chưa sâu sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo dẫn đến việc triển khai, thực hiện còn mang tính hình thức; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên chưa được phát huy đầy đủ, đúng mức.

- Cán bộ làm công tác chuyên môn cơ sở (cấp xã, ấp) thường xuyên biến động, đa phần là kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn chưa phù hợp...

- Do nguồn thu của một số địa phương còn nhiều khó khăn dẫn đến kinh phí cấp cho Ban Chỉ đạo không đảm bảo hoạt động, ảnh hưởng đến việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai phong trào.

- Chưa phát huy được ý thức tự nguyện, tự giác của các tầng lớp Nhân dân; nhận thức về mục tiêu, tác dụng của phong trào còn thiếu thống nhất; chưa phát huy được tinh

thần chủ động, tích cực, sáng tạo và năng lực tự quản để khai thác các nguồn lực cộng đồng, để phong trào phát triển thực chất và bền vững.

## PHẦN 2. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

### I. PHONG TRÀO “TĐDKXDDSVH”

1. Tập trung triển khai thực hiện Phong trào “TĐDKXDDSVII” theo nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “TĐDKXDDSVII”<sup>7</sup>

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở trên địa bàn tỉnh” trong đó lựa chọn các nội dung phù hợp, cụ thể hóa gắn với việc thực hiện phong trào “TĐDKXDDSVII” nhằm góp phần nâng cao hiệu quả trong năm 2023.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 4550/BVHTTDL-VIICS ngày 15/11/2022 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ theo Công văn số 780/TTr-TTg-QHIDP ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 572/NQ-UBTVQH15 của UBTVQH, theo đó tập trung các nội dung:

- Tăng cường nguồn lực, đảm bảo kinh phí thực hiện có hiệu quả Phong trào “TĐDKXDDSVII” theo quy định tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL, ngày 30/9/2014 giữa Bộ Tài Chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “TĐDKXDDSVII”; kinh phí bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào theo quy định pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2026 theo nội dung Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các cơ quan, tổ chức, địa phương ban hành Bộ Quy tắc ứng xử hướng tới xây dựng chuẩn mực đạo đức về hành vi, ứng xử; giáo dục ý thức, tạo thói quen tích cực trong các

<sup>7</sup> Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng chính phủ Phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 41/QĐ-BVHTTDL, ngày 10/01/2023 của Bộ VH-TTDL, về ban hành kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-BCTD ngày 14/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về triển khai thực hiện Phong trào “TĐDKXDDSVII” năm 2023; Thông tư số 06/2022/TTLT-BVHTTDL, ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 780/TTr-TTg-QHIDP ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 572/NQ-UBTVQH15 của UBTVQH.

hành vi ứng xử của mỗi cá nhân, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nền tảng thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển nhanh, bền vững.

- Tăng cường phổ biến, hướng dẫn lòng ghép các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức về xây dựng và phát triển văn hóa doanh nghiệp, văn hóa kinh doanh, Cuộc vận động “Xây dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”, Ngày Văn hóa doanh nghiệp Việt Nam (10/11) và Bộ tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam vào các chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, địa phương.

3. Tiếp tục triển khai nội dung đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Kế hoạch số 1964/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TDDKXDDSVII” giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1835/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh về ban hành thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Ấp, khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Hướng dẫn số 1830/HĐ-BXD ngày 10/6/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình tỉnh về tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”; Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

4. Đổi mới về nội dung, da dạng về hình thức trong công tác truyền thông, tuyên truyền về chính sách, pháp luật về Phong trào “TDDKXDDSVH”, công tác phòng, chống bạo lực gia đình, chú trọng hình thức tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình như bạo lực gia đình, đạo đức xuống cấp, sự vô cảm, vô tâm giữa các thành viên trong gia đình.

5. Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVH” và công tác gia đình các cấp thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động đã đề ra, trong đó chú trọng nội dung tổ chức Liên hoan Gia đình văn hóa, tiêu biểu các cấp: cấp tỉnh (3 năm/lần), cấp huyện (2 năm/lần), cấp xã (hàng năm).

6. Thường xuyên kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các cấp, các Tổ tự quản ở địa phương (phải là những người tâm huyết với công tác xã hội). Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình chủ động tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn địa phương thực hiện Phong trào “TDDKXDSVII” phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

7. Tăng cường công tác phối hợp trao đổi thông tin giữa các cấp, các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVI” và công tác gia đình các cấp trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào nhằm đề ra giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của cơ sở nhằm từng bước nâng cao chất lượng phong trào, phát huy sức mạnh tổng hợp. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương điển hình người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

8. Quan tâm đầu tư và có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư các thiết chế văn hóa phục vụ người dân và công nhân ở các khu công nghiệp, khu chế suất; tăng cường công tác quản lý, sử dụng, phát huy tối đa, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng các công trình văn hóa, thiết chế văn hóa.

9. Phát động phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường đường làng ngõ xóm tại áp, khu phố; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp làm điểm nhấn cho hoạt động phong trào năm 2023; tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí “Xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”.

10. Tập trung nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào; việc triển khai xây dựng, tuyên truyền thực hiện quy ước khu dân cư.

Thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng việc đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TDDKXDDSVII”, trong đó chú trọng việc đăng ký, bình xét “Gia đình văn hóa”, “Áp, khu phố văn hóa”, việc biểu dương, khen thưởng, tặng Giấy khen cho “Gia đình văn hóa” đủ 03 năm liên tục, Giấy khen “Áp, Khu phố văn hóa” đủ 05 năm liên tục theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

11. Tổ chức lớp tập huấn triển khai các văn bản về Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình năm 2023.

12. In ấn và cấp phát Giấy chứng nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục, giai đoạn 2017 - 2021 cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh)

13. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình năm 2023; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

## **II. CÔNG TÁC GIA ĐÌNH**

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 9/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình”; Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng ứng Ngày Quốc tế Lạnh phúc 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

3. Tổ chức Ngày hội gia đình tỉnh Tây Ninh năm 2023 và tổ chức Ngày hội gia đình các tỉnh Đông Nam bộ năm 2023.

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề về công tác giáo dục đời sống gia đình cho cơ sở; Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác gia đình năm 2023.

5. Duy trì cập nhật dữ liệu thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình (Thông tư 07/2017/TT-BVHTT&DL ngày 29/12/2017 của Bộ VH, TT&DL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình); báo cáo chuyên đề về công tác gia đình năm 2023 và các báo cáo đột xuất liên quan đến công tác gia đình.

6. Tiếp tục duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các mô hình: Phòng, chống bạo lực gia đình; Giáo dục đời sống gia đình; Tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam; mô hình triển khai thực hiện tiêu Đề án 4 thuộc Đề án 343; mô hình Hỗ trợ xã xây dựng, sửa đổi những quy định nhằm đảm bảo nguyên tắc Bình đẳng giới; trong đó chú trọng đến hoạt động của Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại các ấp, khu phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXIDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh./.

*Nơi nhận*

- Như trên;
- Trưởng BCĐ tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Sở VH, TT&DL;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, KGVX;
- Lưu: VT. **5**

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Võ Đức Trọng**

**Phụ lục 1**  
**VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH TRIỂN KHAI**  
**PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH” NĂM 2022**

TT	THUỘC TÍNH VĂN BẢN	TÊN VĂN BẢN
<b>* UBND tỉnh ban hành</b>		
<b>I. Công tác phong trào “TDĐKXDĐSVH”</b>		
1	Công văn	Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 19/01/2022 về việc tăng cường công tác Quản lý Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang
2	Công văn	Công văn số 1578/UBND-KGVX ngày 19/5/2022 về việc cho chủ trương thực hiện quy trình bãi bỏ Quyết định số 33/QĐ-UBND và điều chỉnh Quyết định số 61/QĐ-UBND
3	Tờ trình	Tờ trình số 51/T-Tr-SVIII-TDL ngày 29/6/2022 của Sở VH-TT&DL, về việc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
4	Quyết định	Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 05 năm liên tục giai đoạn 2017 - 2021
5	Báo cáo	Báo cáo số 408-BC/BCSD ngày 11/8/2022 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về tổng kết thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 25/5/2009 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (từ tháng 5/2009 đến tháng 6/2022)
6	Quyết định	Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2026
7	Báo cáo	Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh về Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”

8	Quyết định	Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ toàn bộ và một phần các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành
---	------------	---

## II. Công tác gia đình

1	Kế hoạch	Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 39-KII/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 06-CT-TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết định số 389/QĐ-BVHTTDL ngày 28/02/2022 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng CP ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW.
2	Quyết định	Quyết định số 1639/QĐ-UBND tỉnh ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.
3	Kế hoạch	Kế hoạch số 977/KII-UBND tỉnh ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
4	Kế hoạch	Kế hoạch số 1657/KII-BCĐ ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2022
5	Tờ trình	Tờ trình số 91/Tr-SVHTTDL ngày 18/9/2022 của Sở VHTTDL trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025
6	Tờ trình	Tờ trình số 117/Tr-SVHTTDL ngày 24/10/2022 của Sở VHTTDL trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh
7	Tờ trình	Tờ trình số 118/Tr-SVHTTDL ngày 24/10/2022 của Sở VHTTDL trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

\* Ban Chỉ đạo tỉnh, Sở VHTTDL - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành

## I. Công tác phong trào “TDDKXDDSVH”

1	Kế hoạch	Kế hoạch số 36/KII-SVHTTDL ngày 03/3/2022 của Sở VHTTDL về tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo Công văn số 262/UBND-Kê
---	----------	---

		hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh
2	Kế hoạch	Kế hoạch số 978/KII-BCD ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về hoạt động Phong trào “TDDKXDDSVII” năm 2022
3	Kế hoạch	Kế hoạch số 120/KII-SVHTTDL ngày 26/8/2022 của Sở VIITTDL về kiểm tra, khảo sát phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình năm 2022
4	Kế hoạch	Kế hoạch số 136/KII-SVIIITDL ngày 30/9/2022 của Sở VIITTDL về tập huấn Phong trào “TDDKXDDSVII” và công tác gia đình năm 2022
5	Báo cáo	Báo cáo số 158/BC-BTC ngày 15/10/2022 của Ban Tổ chức về tổng kết cuộc thi viết về “Giương người tốt quanh ta”
6	Hướng dẫn	Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh
7	Hướng dẫn	Hướng dẫn số 30/IID-MT'TQ-BT' ngày 27/9/2022 của UBMT'TQ về lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
8	Hướng dẫn	Hướng dẫn số 31/IID-MT'TQ-BT' ngày 05/10/2022 của UBMT'TQ về nội dung xây dựng đô thị văn minh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
<b>II. Công tác gia đình</b>		
1	Kế hoạch	Kế hoạch số 24/KII-SVIIITDL ngày 11/02/2022 của Sở VIITTDL về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022 và tổ chức Cuộc thi câu chuyện qua ảnh, chủ đề “Hạnh phúc - Yêu thương và Chia sẻ” - Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022
2	Kế hoạch	Kế hoạch số 89/KII-SVIIITDL ngày 08/6/2022 của Sở VIITTDL về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2022
3	Kế hoạch	Kế hoạch phối hợp số 78/KHPII-SVIIITDL-HLIPN ngày 26/5/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tổ chức Ngày hội Gia đình tỉnh Tây Ninh năm 2022
4	Kế hoạch	Kế hoạch số 60/KII-SVIIITDL-TCT ngày 08/4/2022 giữa Sở VIITTDL và Trường Chính trị Tây Ninh về tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp quốc gia: “Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”; phối hợp Trường Đại học quốc gia- Trường Khoa học xã hội và Nhân văn biên tập và phát hành sách “Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”; phối hợp Dài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh tổ chức thực hiện chương trình “Tọa đàm giới thiệu sách: Nhận diện Bản sắc văn hóa và truyền thống gia đình Tây Ninh”

5	Kế hoạch	Kế hoạch số 79/KH-SVIIITDL ngày 07/6/2022 của Sở VIIITDL về việc tham gia Ngày hội gia đình các tỉnh Đông Nam bộ năm 2022 tại tỉnh Bình Phước
6	Kế hoạch	Kế hoạch số 142/KH-SVIIITDL ngày 31/10/2022 của Sở VIIITDL về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022
7	Kế hoạch	Kế hoạch số 143/KH-SVIIITDL ngày 31/10/2022 của Sở VIIITDL về việc tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới và văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam hiện nay” năm 2022

**Phụ lục 2**  
**THỐNG KÊ SỐ LIỆU CÁC DANH HIỆU VĂN HÓA**  
**PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH” NĂM 2022**

	Tổng số	Đăng ký		Công nhận năm 2022	
		Tổng số	Tỷ lệ (%)	Tổng số	Tỷ lệ (%)
Gia đình văn hóa	307.158	297.344	96.80	267.039	89.81
Âp, khu phố văn hóa	535	535	100	533	99.63
Xã đạt chuẩn Văn hóa Nông thôn mới	71	64	90.14	64	90.14
Phường, thị trấn Văn minh đô thị	23	23	100	11	47.83
Cơ sở Tín ngưỡng - Tôn giáo văn minh	388	388	100	388	100
Đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa	431	431	100	425	98.60
Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa	1.370	1.315	96	1.229	93.4

**Phụ lục 3**

**SỐ LIỆU THÔNG TIN VỀ GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH**

(Tính đến 10/12/2022)

TT	Nội dung	DVT	Số lượng
<b>I GIA ĐÌNH</b>			
1.	<b>Tổng số hộ gia đình</b>	Hộ	<b>306.530</b>
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	<b>50.534</b>
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	<b>29.513</b>
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	<b>145.090</b>
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	<b>68.381</b>
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	<b>13.012</b>
<b>II BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>			
1	<b>Tổng số hộ có bạo lực gia đình</b>	Hộ	<b>20</b>
2	<b>Tổng số vụ bạo lực gia đình</b>	Vụ	<b>20</b>
3	<b>Hình thức bạo lực</b>		
3.1	Tinh thần	Vụ	<b>1</b>
3.2	Thân thể	Vụ	<b>18</b>
3.3	Tình dục	Vụ	<b>4</b>
3.4	Kinh tế	Vụ	-
4	<b>Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý</b>		
4.1	<b>Giới tính</b>		-
4.1.1	Nam	Người	<b>18</b>
4.1.2	Nữ	Người	<b>1</b>
4.2	<b>Độ tuổi</b>		
4.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	-
4.2.2	Từ 16 - 59 tuổi	Người	<b>11</b>
4.2.3	Từ 60 tuổi trở lên	Người	<b>10</b>
4.3	<b>Biện pháp xử lý</b>		
4.3.1	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	<b>14</b>
4.3.2	Áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc	Người	-
4.3.3	Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn	Người	-
4.3.4	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	<b>3</b>
4.3.5	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	-
5	<b>Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ</b>		

<b>5.1</b>	<b>Giới tính</b>			
5.1.1	Nam	Người	1	
5.1.2	Nữ	Người	19	
<b>5.2</b>	<b>Độ tuổi</b>			
5.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	-	
5.2.2	Từ 16 - 59 tuổi	Người	28	
5.2.3	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	9	
<b>5.3</b>	<b>Biện pháp hỗ trợ</b>			
5.3.1	Dược tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật)	Người	19	
5.3.2	Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực	Người	2	
5.3.3	Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất gây nghiện)	Người	-	
5.3.4	Dào tạo nghề, giới thiệu việc làm	Người	30	
<b>III</b>	<b>CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>			
<b>1</b>	<b>Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của Bộ VIHTTDL)</b>	<b>Mô hình</b>	<b>112</b>	
<b>2</b>	<b>Mô hình hoạt động độc lập</b>			
2.1	Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	514	
2.2.	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	471	
2.3	Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	334	
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	148	

Phu luc 4

## THỐNG KÊ SỐ LIỆU THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH” NĂM 2022

Tỉnh, thành phố	Công tác tập huấn				Công tác tuyên truyền						Khen thưởng						Kinh phí cấp cho BCD (triệu đồng)		Phong trào TDTT		Công tác xã hội hóa (kinh phí nhân dân đóng góp) (Tỷ đồng)						
	Cấp tỉnh		Cấp huyện		Cấp tỉnh		Cấp huyện		Cấp xã		Cấp huyện		Cấp xã		Cấp tỉnh		Cấp	Cấp	Cấp	Tỷ lệ	Tổng						
	Số lớp	Số học viên	Số lớp	Số học viên	Số cuộc tuyên truyền	Số người tham dự	Số cuộc tuyên truyền	Số người tham dự	Số cuộc tuyên truyền	Số người tham dự	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Tỉnh	huyện	xã	trên tổng số dân (%)	"người i tốt, việc tốt được bình xét	Xây dựng quy "Xóa đói giảm nghèo"	Xây dựng quy "Nhân đạo, từ thiện và hỗ trợ khó khăn"	Xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24				
Cấp tỉnh	1	121			12,761	305,439											37	46	249								
Cấp huyện																											
Trảng Bàng							4	15,000	356	173,500										70							
Gò Dầu							176	3,872	802	28,070		18		57						20							
Bến Cầu										422	12,392	3	5	37	173					30							
Hòa Thành										30	960	531	21,916	3	10	30	116				12						
Thành phố TN										192	8,832	362	11,042	42	28	12	23				Chưa được phân bổ						
Châu Thành			1	120						3	270	45	12,150		19		113				45						
Dương Minh Châu										826	34,248	173	6,490	8	5	40	17				Chưa được phân bổ						
Tân Biên										2	80	20	980	10		58					60						
Tân Châu												6	162									10					
Tổng cộng:	1	121	1	120	12,761	305,449	1,233	63,202	2,717	266,713	66	85	177	499	37	46	249	247			327,826	38.80	455	435.321	3.779	79.185	191.245